
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Vice-Prefeito

Rafael Scalia Guedes
Secretário Municipal de Comunicação

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 
órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Comunicação 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Yure Tavares Furtado  - Matrícula 911415 - 

Responsável Técnico:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Registro Profissional: 

19228/MG

Ano 15	 Edição 2155 

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

quinta-feira, 07 de agosto de 2025

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 1436/2025

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no 
uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 3º da Lei nº 
5.426, de 08 de setembro de 2014;

CONSIDERANDO que a filha da requerente 
apresenta quadro clínico que se enquadra na hipótese 
prevista no inciso IV do art. 3º da Lei n. 5.426, de 8 de 
setembro de 2014, necessitando da presença e apoio 
de sua mãe;

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável à prorrogação da licença por motivo de 
doença em pessoa da família pelo Serviço Médico 
Oficial do Município de Araguari, a fim de que o servidor 
possa atender às necessidades de sua mãe, conforme 
laudo exarado nos autos do Processo n. 392/2024,

R E S O L V E:
Art. 1º Prorrogar Licença por Motivo de Doença 

em Pessoa da Família, à servidora MARIANA LOPES 
DE OLIVEIRA FERNANDES, matrícula funcional nº 
90.566, com remuneração integral, para a metade 
da jornada de trabalho, pelo período de 180 (cento e 
oitenta) dias, nos termos do art. 3º da Lei n. 5.426, de 8 
de setembro de 2014.

Art. 2º Deverá ser renovada a inspeção médica ao 
final do período que trata o artigo anterior, enquanto 
durar a enfermidade da pessoa da família.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos a contar de 01/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, em 05 de agosto de 2025.

O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º da Lei nº 
5.426, de 08 de setembro de 2014;

CONSIDERANDO que o filho menor da servidora 

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada MARIA JOSÉ BARBOSA 

ALVES, matricula nº 91.824, no cargo de PROFESSOR 
I, sob Regime Estatutário, em virtude de aprovação em 

O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 3º da Lei nº 
5.426, de 08 de setembro de 2014;

CONSIDERANDO a necessidade dos filhos 
da servidora, que apresentam TEA e necessitam 
de tratamento e acompanhamento multidisciplinar 
com terapia ocupacional, reforço psicopedagógico e 
psicologia, necessitando de apoio e acompanhamento 
da mãe no dia a dia.

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável a concessão da licença por motivo de doença 
em pessoa da família pelo Serviço Médico Oficial do 
Município de Araguari, exarada nos autos do Processo 
nº. 1590/2023; 

R E S O L V E: 
Art. 1º Prorrogar Licença por Motivo de Doença 

em Pessoa da Família, à servidora LÍVIA RESENDE 
GOMES, matrícula funcional nº 90.196, com redução 
de sua carga horária, pelo período de 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias, nos termos do art. 3º, da Lei n. 
5.426, de 8 de setembro de 2014, com remuneração 

O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 3º da Lei nº 
5.426, de 08 de setembro de 2014;

CONSIDERANDO que a mãe da servidora, 
encontra-se com quadro clínico com dificuldade, 
estando totalmente dependente de cuidados, apoio e 
acompanhamento de sua filha no dia a dia; 

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável a concessão da licença por motivo de doença 
em pessoa da família pelo Serviço Médico Oficial do 
Município de Araguari, exarada nos autos do Processo 
nº. 5199/2024; 

R E S O L V E: 
Art. 1º Prorrogar Licença por Motivo de Doença em 

Pessoa da Família, com redução de sua carga horária, 
no período de 180(cento e oitenta) dias à servidora 
NÉLIA MARILZA WEBER, matrícula funcional nº 
33.863, nos termos do inciso IV do art. 3º, da Lei nº 
5.426, de 8 de setembro de 2014, com remuneração 
integral.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos a contar de 09/08/2025. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, em 05 de agosto de 2025.

“Prorroga licença por motivo de doença em 
pessoa da família.”

“Prorroga licença por motivo de doença em 
pessoa da família.”

“Nomeia a pessoa que menciona”.

“Prorroga licença por motivo de doença em 
pessoa da família.”

“Prorroga licença por motivo de doença em 
pessoa da família.”

PORTARIA Nº 1437/2025 PORTARIA Nº 1440/2025

PORTARIA Nº 1438/2025

PORTARIA Nº 1439/2025

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

apresenta quadro clínico que se enquadra na hipótese 
do art. 3º, inciso IV, da Lei nº 5.426, de 8 de setembro 
de 2014; 

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável a concessão da licença por motivo de doença 
em pessoa da família pelo Serviço Médico Oficial do 
Município de Araguari, exarada nos autos do Processo 
nº. 2283/2025; 

R E S O L V E: 
Art. 1º Prorrogar Licença por Motivo de Doença em 

Pessoa da Família, com redução para a metade da 
jornada de trabalho, no período de 120(cento e vinte) 
dias, à servidora PAOLA CRISTINA DIAS VIEIRA 
LOPES, matrícula funcional nº 91.124, nos termos do 
art. 1º c/c art. 3º da Lei nº 5.426, de 8 de setembro de 
2014, com remuneração integral. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos a contar de 03/08/2025. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, em 05 de agosto de 2025.

integral. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com seus efeitos a contar de 31/08/2025. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado 

de Minas Gerais, em 05 de agosto de 2025.



quinta-feira, 07 de agosto de 2025DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 2155 (15)

Concurso Público, classificado (a) em 191º lugar, de 
que trata o Edital nº 001/2023.        

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigência nesta data.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 05 de agosto de 2025.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – 081/2025 
– PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 166/2023 
– DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/2023 – 
PROCESSO Nº 198/2023. CONTRATADA: CEMIG 
DISTRIBUIÇÃO S.A., CNPJ Nº 06.981.180/0001-
16. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Administrativo nº 166/2023, vinculado à 
Dispensa de Licitação nº 054/2023, cujo objeto é 

2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – 079/2025 
– PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 168/2023 
– DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/2023 – 
PROCESSO Nº 198/2023. CONTRATADA: CEMIG 
DISTRIBUIÇÃO S.A., CNPJ Nº 06.981.180/0001-
16. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Administrativo nº 168/2023, vinculado à 
Dispensa de Licitação nº 054/2023, cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DA CEMIG D PARA USO DO 
SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO (CONSUMIDOR 
GRUPO A) E COMPRA DE ENERGIA REGULADA, 
MODALIDADE TARIFÁRIA VERDE, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO HOSPITAL PADRE JÚLIO 
CESAR SIQUEIRA E POLICLÍNICA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. 
Do prazo: de 01 de setembro de 2025 até 01 de 
setembro de 2026. Valor: R$ 68.619,97 (sessenta e 
oito mil seiscentos e dezenove reais e noventa e sete 
centavos). Fichas e Dotações Orçamentárias: Ficha: 
508 – Dotação Orçamentária 02.11..10.302.0017.20
82.3.3.90.39.00 – Fonte 1.500; Ficha: 822 – Dotação 
Orçamentária 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39.00 – 
Fonte 1.600/1.621. Araguari (MG), 30 de julho de 2025. 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA 
CHRISTINA GRIEP.

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL AMIGÁVEL 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 069/2022 – 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 015/2022

2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – 080/2025 
– PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 167/2023 – 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/2023 – PROCESSO 
Nº 198/2023. CONTRATADA: CEMIG DISTRIBUIÇÃO 
S.A., CNPJ Nº 06.981.180/0001-16. Objeto: Prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato Administrativo 
nº 167/2023, vinculado à Dispensa de Licitação nº 
054/2023, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DA CEMIG 
D PARA USO DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO 
(CONSUMIDOR GRUPO A) E COMPRA DE ENERGIA 
REGULADA, MODALIDADE TARIFÁRIA VERDE, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL 
PADRE JÚLIO CESAR SIQUEIRA E POLICLÍNICA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG. Do prazo: de 01 de setembro de 2025 
até 01 de setembro de 2026. Valor: R$ 25.000,00 (vinte 
e cinco mil reais). Fichas e Dotações Orçamentárias: 
Ficha: 508 – Dotação Orçamentária 02.11..10.302.0017
.2082.3.3.90.39.00 – Fonte 1.500; Ficha: 822 – Dotação 
Orçamentária 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.39.00 – 
Fonte 1.600/1.621. Araguari (MG), 30 de julho de 2025. 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA 
CHRISTINA GRIEP.

LEILÃO PRESENCIAL Nº. 001/2025.
O Município de Araguari/MG, torna público o Leilão 

Presencial nº 001/2025 com o objetivo de alienar a 
terceiros interessados bens considerados inservíveis 
(material permanente), que se realizará no dia 
03/09/2025, com início para o credenciamento às 08:00 
horas, e, em ato contínuo a fase de lances às 13:30 
horas, no Antigo CINE REX, situado na Praça Manoel 
Bonito nº 142 - Centro, Araguari/MG.  Tipo maior lance, 
de acordo com a Lei Federal nº. 14.133/2021. Data e 
Local de visitação: 08/08/2025 à 02/09/2025 (somente 
dias úteis, nos locais citados no Ato Convocatório), 
sendo o horário das 08:00h às 11:00h e das 13:00h 
às 17:00h. Mais informações, junto à Secretaria 
Municipal de Logística, Licitações, Compras, Contratos 
e Tecnologia da Informação, situada na Praça Gaioso 
Neves, nº 129, Centro, Araguari-MG, ou pelo e-mail 
licitacao@araguari.mg.gov.br. Araguari, 07 de agosto 
de 2025. Johnathan Lourenço de Almeida - Secretário 
Municipal de Administração.

Contratado/Locador: MARCELO CURY – GLEISE 
MARIA DE ALMEIDA CARDOSO CURY – 3º TERMO 
ADITIVO CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA E REAJUSTE DE PREÇOS 
– CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 198/2022 
– DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 043/2022 – 
PROCESSO 258/2022 - Objeto: O objeto do presente 
termo aditivo é a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA 
VIGÊNCIA E REAJUSTE DE PREÇOS no CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 198/2022, com base no Índice 
Geral de Preços de Mercado - IGPM. Constitui objeto do 
presente contrato a LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO 
NA RUA AURÉLIO DE OLIVEIRA, N.º 187, CENTRO, 
NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI, DESTINADO A 
ABRIGAR AS INSTALAÇÕES DO CEAPA (CENTRAL 
DE ACOMPANHAMENTO DE ALTERNATIVAS 
PENAIS), A FIM DE ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
EM VIRTUDE DO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 15/2022 – SEJUSP/NUCOE – PELA 
UNIDADE GESTORA: NUPA - FIRMADO ENTRE O 
ESTADO DE MINAS GERAIS, POR INTERMÉDIO 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA- SESP E O MUNICÍPIO DE ARAGUARI. 
Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência 
do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 198/2022, pelo 
período de 12 (doze) meses, compreendidos entre 
04/08/2025 a 04/08/2026. Valor global do Termo Aditivo 
R$ 30.786,60 (trinta mil, setecentos e oitenta e seis 
reais e sessenta centavos). Dotação Orçamentária 
02.16.  .08.122.0002.2116.3.3.90.39.00 – Ficha 677 – 
Fonte 1.500. Araguari, 04 de agosto de 2025 – EUNICE 
MARIA MENDES – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO RELATIVO 
AO PROCESSO Nº 3385/2025 INEXIGIBILIDADE DE 

2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – 082/2025 
– PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 165/2023 
– DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/2023 – 
PROCESSO Nº 198/2023. CONTRATADA: CEMIG 
DISTRIBUIÇÃO S.A., CNPJ Nº 06.981.180/0001-
16. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato Administrativo nº 165/2023, vinculado à 
Dispensa de Licitação nº 054/2023, cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DA CEMIG D PARA USO DO 
SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO (CONSUMIDOR 
GRUPO A) E COMPRA DE ENERGIA REGULADA, 
MODALIDADE TARIFÁRIA VERDE, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO HOSPITAL PADRE JÚLIO 
CESAR SIQUEIRA E POLICLÍNICA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Do prazo: 
de 01 de setembro de 2025 até 01 de setembro de 2026. 
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). Fichas e Dotações 
Orçamentárias: Ficha: 508 – Dotação Orçamentária 
02.11..10.302.0017.2082.3.3.90.39.00 – Fonte 1.500; 
Ficha: 822 – Dotação Orçamentária 02.22..10.302.00
28.2082.3.3.90.39.00 – Fonte 1.600/1.621. Araguari 
(MG), 30 de julho de 2025. SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – THEREZA CHRISTINA GRIEP.

ADMINISTRAÇÃO

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PROCURADORIA

SAÚDE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 027/2025. Município 
de Araguari-MG – CNPJ/MF nº 16.829.640/0001-49. 
Organização: Sindicato dos Produtores Rurais de 
Araguari - CNPJ/MF nº 16.826.430/0001-05. OBJETO: 
(o repasse de auxílio financeiro pelo Município Parceiro 
à Organização da Sociedade Civil, no valor de R$ 
102.984,50 (Cento e dois mil, novecentos e oitenta e 
quatro reais e cinquenta centavos), em parcela única, 
conforme detalhado no Plano de Trabalho, tendo como 
objeto o repasse de auxílio financeiro para Implantação 
e Execução de Plano Integrado de Prevenção e 
Combate a Incêndios Rurais no Município de Araguari-
MG, mediante o emprego de um conjunto de ações 
estratégicas voltadas à prevenção, detecção, combate 
e mitigação dos impactos ambientais causados por 
incêndios em áreas rurais no município, contribuindo 
para a preservação do meio ambiente, a segurança das 
propriedades rurais e a promoção do desenvolvimento 
sustentável local. INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO nº 016/2025. RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Emendas Impositivas Municipais 
– Lei Municipal nº 7.010 de 17/12/2024 – Emendas 012-
II-b)-1 e 019-III-a) – Lei Orçamentária Anual – Exercício 
2025 – dotação orçamentária: 02.15.00.20.122.0003.2
041.4.4.50.42.00 - Auxílios, Fonte de Recurso 1500 - 
Ficha 614. VALOR DO TERMO: R$ 102.984,50 (Cento e 
dois mil, novecentos e oitenta e quatro reais e cinquenta 
centavos), em parcela única. GESTOR:  Secretário 
Municipal de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e 
Agronegócios, atendendo as exigências estatuídas 
no § 6°, do artigo 35 da Lei Federal nº 13019/2014. 
VIGÊNCIA: 05/08/2025 a 05/02/2026. Publicação em 
05 de agosto de 2025. Renato Carvalho Fernandes 
– Prefeito Municipal. Renato de Almeida – Secretário 
Municipal de Agricultura, Pecuária, Abastecimento 
e Agronegócios – Malk Mauad Ydy - Presidente 
do Sindicato dos Produtores Rurais de Araguari - 
Testemunhas.

CONTRATAÇÃO DA CEMIG D PARA USO DO 
SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO (CONSUMIDOR 
GRUPO A) E COMPRA DE ENERGIA REGULADA, 
MODALIDADE TARIFÁRIA VERDE, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO HOSPITAL PADRE JÚLIO 
CESAR SIQUEIRA E POLICLÍNICA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Do 
prazo: de 01 de setembro de 2025 até 01 de setembro 
de 2026. Valor: R$ 50.349,36 (cinquenta mil trezentos e 
quarenta e nove reais e trinta e seis centavos). Fichas 
e Dotações Orçamentárias: Ficha: 508 – Dotação 
Orçamentária 02.11..10.302.0017.2082.3.3.90.39.00 – 
Fonte 1.500; Ficha: 822 – Dotação Orçamentária 02.2
2..10.302.0028.2082.3.3.90.39.00 – Fonte 1.600/1.621. 
Araguari (MG), 30 de julho de 2025. SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA CHRISTINA 
GRIEP.



quinta-feira, 07 de agosto de 2025 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2155(15) - 3 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

FORNECEDOR: DM LOGÍSTICA HOSPITALAR LTDA - CNPJ n.º. 
31.396.050/0001-63  - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2025 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 060/2025 - RP Nº 049/2025 - PROCESSO Nº 134/2025 – Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL E FUTURA  AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (FÓRMULAS ALIMENTARES), PARA ATENDER A 
DEMANDA DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de 
Referência, Anexo I do edital de PREGÃO Nº 060/2025, que é parte integrante 
desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. 
Vigência: 04/08/2025 até 25/02/2026, perfazendo um valor de: R$ 142.200,00 
(cento e quarenta e dois mil e duzentos reais). Dotações Orçamentárias: Ficha 
464 – Dotação Orçamentária 02.11..10.122.0002.2015.3.3.90.30.00 – Fonte 1.500; 
Ficha 750 – Dotação Orçamentária 02.22.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00 – Fonte 
1.600/1.621; Ficha 820 – Dotação Orçamentária 02.22.10.302.0028.2082.33.90
.30.00 – Fonte 1.600/1.621. Araguari (MG), 31 de julho de 2025 - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA CHRISTINA GRIEP.

FORNECEDOR: APOIO PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA - 
CNPJ n.º. 35.886.714/0001-23  - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 121/2025 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2025 - RP Nº 012/2025 - PROCESSO Nº 041/2025 
– Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL E FUTURA  AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (INSUMOS HOPITALARES), PARA ATENDER 
A DEMANDA DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, POLICLÍNICA, ODONTOLOGIA E 
OUTROS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI, 
especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, Anexo I do edital de PREGÃO 
Nº 019/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, 
independentemente de transcrição. Vigência: 23/07/2025 até 23/07/2026, perfazendo 
um valor de: R$ 24.064,27 (vinte e quatro mil sessenta e quatro reais e vinte e sete 
centavos). Dotações Orçamentárias:

FICHA	 FONTE	Dotação
478	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2131.3.3.90.30.00
801	 1.600	 02.22.--.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00
801	 1.621	 02.22.--.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00
820	 1.600	 02.22.--.10.302.0028.2082.3.3.90.30.00
820	 1.621	 02.22.--.10.302.0028.2082.3.3.90.30.00
462	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2015.3.3.90.30.00
470	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2085.3.3.90.30.00
856	 1.600	 02.22.--.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00
856	 1.621	 02.22.--.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00
845	 1.600	 02.22.--.10.304.0028.2087.3.3.90.30.00
Araguari (MG), 17 de julho de 2025 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 

THEREZA CHRISTINA GRIEP

FORNECEDOR: MED CENTER COMERCIAL LTDA - CNPJ n.º. 00.874.929/0001-
40 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 123/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 019/2025 - RP Nº 012/2025 - PROCESSO Nº 041/2025 – Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA A EVENTUAL E FUTURA  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
CONSUMO (INSUMOS HOPITALARES), PARA ATENDER A DEMANDA DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA, POLICLÍNICA, ODONTOLOGIA E OUTROS SETORES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI, especificado(s) no(s) 
item(ns) do Termo de Referência, Anexo I do edital de PREGÃO Nº 019/2025, que é 
parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição. Vigência: 23/07/2025 até 23/07/2026, perfazendo um valor de: R$ 
9.877,50 (nove mil oitocentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos). Dotações 

FORNECEDOR: NK MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - CNPJ n.º. 
34.479.102/0001-53  - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 126/2025 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 019/2025 - RP Nº 012/2025 - PROCESSO Nº 041/2025 – 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL E FUTURA  AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (INSUMOS HOPITALARES), PARA ATENDER 
A DEMANDA DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, POLICLÍNICA, ODONTOLOGIA E 
OUTROS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI, 
especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, Anexo I do edital de PREGÃO 
Nº 019/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, 
independentemente de transcrição. Vigência: 23/07/2025 até 23/07/2026, perfazendo 
um valor de: R$ 387.339,39 (trezentos e oitenta e sete mil trezentos e trinta e nove 
reais e trinta e nove centavos). Dotações Orçamentárias:

FICHA	 FONTE	Dotação
478	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2131.3.3.90.30.00
801	 1.600	 02.22.--.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00
801	 1.621	 02.22.--.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00
820	 1.600	 02.22.--.10.302.0028.2082.3.3.90.30.00
820	 1.621	 02.22.--.10.302.0028.2082.3.3.90.30.00
462	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2015.3.3.90.30.00
470	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2085.3.3.90.30.00
856	 1.600	 02.22.--.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00
856	 1.621	 02.22.--.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00
845	 1.600	 02.22.--.10.304.0028.2087.3.3.90.30.00
Araguari (MG), 17 de julho de 2025 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 

THEREZA CHRISTINA GRIEP

FORNECEDOR: ENDOGERAIS EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA - CNPJ n.º. 
08.697.852/0001-91 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 129/2025 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 019/2025 - RP Nº 012/2025 - PROCESSO Nº 041/2025 – 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL E FUTURA  AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (INSUMOS HOPITALARES), PARA ATENDER 
A DEMANDA DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, POLICLÍNICA, ODONTOLOGIA E 
OUTROS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI, 
especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, Anexo I do edital de PREGÃO 

FORNECEDOR: BATUTA DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ n.º. 45.757.571/0001-
03  - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 124/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 019/2025 - RP Nº 012/2025 - PROCESSO Nº 041/2025 – Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA A EVENTUAL E FUTURA  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
CONSUMO (INSUMOS HOPITALARES), PARA ATENDER A DEMANDA DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA, POLICLÍNICA, ODONTOLOGIA E OUTROS SETORES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI, especificado(s) no(s) 
item(ns) do Termo de Referência, Anexo I do edital de PREGÃO Nº 019/2025, que é 
parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição. Vigência: 23/07/2025 até 23/07/2026, perfazendo um valor de: R$ 
5.037,00 (cinco mil e trinta e sete reais). Dotações Orçamentárias:

FICHA	 FONTE	Dotação
478	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2131.3.3.90.30.00
801	 1.600	 02.22.--.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00
801	 1.621	 02.22.--.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00
820	 1.600	 02.22.--.10.302.0028.2082.3.3.90.30.00
820	 1.621	 02.22.--.10.302.0028.2082.3.3.90.30.00
462	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2015.3.3.90.30.00
470	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2085.3.3.90.30.00
856	 1.600	 02.22.--.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00
856	 1.621	 02.22.--.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00
845	 1.600	 02.22.--.10.304.0028.2087.3.3.90.30.00
Araguari (MG), 17 de julho de 2025 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 

THEREZA CHRISTINA GRIEP

OBJETO: TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 069/2022, REFERENTE À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
015/2022, QUE TEM POR OBJETO A LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO 
NA RUA CORONEL LINDOLFO FRANÇA, Nº 635, BAIRRO ROSÁRIO, NESTA 
CIDADE DE ARAGUARI, PARA SEDIAR O PONTO DE APOIO DA TURMA 
9, COM CARACTERÍSTICAS CONFORME LAUDO TÉCNICO EM ANEXO, 
PARA ATENDER A NECESSIDADE DO DEPARTAMENTO DE ZOONOSES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG, em que a Prefeitura 
Municipal de Araguari realizou a contratação com a Sra. Amariles Alves do 
Nascimento. DA RESCISÃO: Fica rescindido, amigavelmente, com efeitos a partir 
de 12 de abril de 2025 o contrato administrativo nº 069/2022 que fora publicado 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 27 de abril de 2022 e o derradeiro 
aditivo em 11 de abril de 2024. FUNDAMENTAÇÃO: O presente termo de rescisão 
decorre de autorização da Secretária Municipal de Saúde, a contratante, exarada no 
Despacho nº 045/2025 e juntamente com o parecer jurídico exarado pela Assessoria 
Jurídica do Departamento de Licitações e Contratos, tendo como amparo legal o art. 
79, inciso II da Lei nº 8.666/93. Araguari, 23 de julho de 2025. Thereza Christina Griep 
– Secretária Municipal de Saúde.

Orçamentárias:
FICHA	 FONTE	Dotação
478	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2131.3.3.90.30.00
801	 1.600	 02.22.--.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00
801	 1.621	 02.22.--.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00
820	 1.600	 02.22.--.10.302.0028.2082.3.3.90.30.00
820	 1.621	 02.22.--.10.302.0028.2082.3.3.90.30.00
462	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2015.3.3.90.30.00
470	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2085.3.3.90.30.00
856	 1.600	 02.22.--.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00
856	 1.621	 02.22.--.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00
845	 1.600	 02.22.--.10.304.0028.2087.3.3.90.30.00
Araguari (MG), 17 de julho de 2025 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 

THEREZA CHRISTINA GRIEP.



quinta-feira, 07 de agosto de 2025DIÁRIO OFICIAL4  - Araguari, 2155 (15)

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

FORNECEDOR: KIENTRO BRASIL LTDA - CNPJ n.º. 19.717.870/0001-04 
- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 131/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
019/2025 - RP Nº 012/2025 - PROCESSO Nº 041/2025 – Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA A EVENTUAL E FUTURA  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
CONSUMO (INSUMOS HOPITALARES), PARA ATENDER A DEMANDA DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA, POLICLÍNICA, ODONTOLOGIA E OUTROS SETORES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI, especificado(s) no(s) 
item(ns) do Termo de Referência, Anexo I do edital de PREGÃO Nº 019/2025, que é 
parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição. Vigência: 23/07/2025 até 23/07/2026, perfazendo um valor de: 
R$ 283,68 (duzentos e oitenta e três reais e sessenta e oito centavos). Dotações 
Orçamentárias:

FICHA	 FONTE	Dotação
478	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2131.3.3.90.30.00
801	 1.600	 02.22.--.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00
801	 1.621	 02.22.--.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00
820	 1.600	 02.22.--.10.302.0028.2082.3.3.90.30.00
820	 1.621	 02.22.--.10.302.0028.2082.3.3.90.30.00
462	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2015.3.3.90.30.00
470	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2085.3.3.90.30.00
856	 1.600	 02.22.--.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00
856	 1.621	 02.22.--.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00
845	 1.600	 02.22.--.10.304.0028.2087.3.3.90.30.00
Araguari (MG), 17 de julho de 2025 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 

THEREZA CHRISTINA GRIEP

FORNECEDOR: L.M. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ n.º. 
41.197.176/0001-62 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 132/2025 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 019/2025 - RP Nº 012/2025 - PROCESSO Nº 041/2025 – 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL E FUTURA  AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (INSUMOS HOPITALARES), PARA ATENDER 
A DEMANDA DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, POLICLÍNICA, ODONTOLOGIA E 
OUTROS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI, 
especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, Anexo I do edital de PREGÃO 
Nº 019/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, 
independentemente de transcrição. Vigência: 23/07/2025 até 23/07/2026, perfazendo 
um valor de: R$ 50.219,34 (cinquenta mil duzentos e dezenove reais e trinta e quatro 
centavos). Dotações Orçamentárias:

FICHA	 FONTE	Dotação
478	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2131.3.3.90.30.00
801	 1.600	 02.22.--.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00
801	 1.621	 02.22.--.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00
820	 1.600	 02.22.--.10.302.0028.2082.3.3.90.30.00
820	 1.621	 02.22.--.10.302.0028.2082.3.3.90.30.00
462	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2015.3.3.90.30.00
470	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2085.3.3.90.30.00
856	 1.600	 02.22.--.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00
856	 1.621	 02.22.--.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00
845	 1.600	 02.22.--.10.304.0028.2087.3.3.90.30.00
Araguari (MG), 17 de julho de 2025 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 

THEREZA CHRISTINA GRIEP

FORNECEDOR: ARLIMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA - CNPJ n.º. 
18.362.195/0001-85 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 133/2025 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 019/2025 - RP Nº 012/2025 - PROCESSO Nº 041/2025 – 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL E FUTURA  AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (INSUMOS HOPITALARES), PARA ATENDER 

FORNECEDOR: DISTRIBUIDORA CURAMAX PRODUTOS MÉDICOS E 
ODONTOLÓGICOS LTDA - CNPJ n.º. 10.651.667/0001-08 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 135/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2025 - RP Nº 
012/2025 - PROCESSO Nº 041/2025 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A 
EVENTUAL E FUTURA  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (INSUMOS 
HOPITALARES), PARA ATENDER A DEMANDA DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, 
POLICLÍNICA, ODONTOLOGIA E OUTROS SETORES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de 
Referência, Anexo I do edital de PREGÃO Nº 019/2025, que é parte integrante desta 
Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. Vigência: 
23/07/2025 até 23/07/2026, perfazendo um valor de: R$ 45.969,80 (quarenta e cinco 
mil novecentos e sessenta e nove reais e oitenta centavos). Dotações Orçamentárias:

FICHA	 FONTE	Dotação
478	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2131.3.3.90.30.00
801	 1.600	 02.22.--.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00
801	 1.621	 02.22.--.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00
820	 1.600	 02.22.--.10.302.0028.2082.3.3.90.30.00
820	 1.621	 02.22.--.10.302.0028.2082.3.3.90.30.00
462	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2015.3.3.90.30.00
470	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2085.3.3.90.30.00
856	 1.600	 02.22.--.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00
856	 1.621	 02.22.--.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00
845	 1.600	 02.22.--.10.304.0028.2087.3.3.90.30.00
Araguari (MG), 17 de julho de 2025 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 

THEREZA CHRISTINA GRIEP

FORNECEDOR: IS 8 INTERNATIONAL SUPPLIES IMPORTAÇÃO E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ n.º. 30.597.921/0001-
44 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 134/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 019/2025 - RP Nº 012/2025 - PROCESSO Nº 041/2025 – Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA A EVENTUAL E FUTURA  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
CONSUMO (INSUMOS HOPITALARES), PARA ATENDER A DEMANDA DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA, POLICLÍNICA, ODONTOLOGIA E OUTROS SETORES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI, especificado(s) no(s) 
item(ns) do Termo de Referência, Anexo I do edital de PREGÃO Nº 019/2025, que é 
parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição. Vigência: 23/07/2025 até 23/07/2026, perfazendo um valor de: R$ 
8.737,60 (oito mil setecentos e trinta e sete reais e sessenta centavos). Dotações 
Orçamentárias:

FICHA	 FONTE	Dotação
478	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2131.3.3.90.30.00
801	 1.600	 02.22.--.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00
801	 1.621	 02.22.--.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00
820	 1.600	 02.22.--.10.302.0028.2082.3.3.90.30.00
820	 1.621	 02.22.--.10.302.0028.2082.3.3.90.30.00
462	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2015.3.3.90.30.00
470	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2085.3.3.90.30.00
856	 1.600	 02.22.--.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00
856	 1.621	 02.22.--.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00
845	 1.600	 02.22.--.10.304.0028.2087.3.3.90.30.00
Araguari (MG), 17 de julho de 2025 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 

THEREZA CHRISTINA GRIEP

Nº 019/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, 
independentemente de transcrição. Vigência: 23/07/2025 até 23/07/2026, perfazendo 
um valor de: R$ 505,00 (quinhentos e cinco reais). Dotações Orçamentárias:

FICHA	 FONTE	Dotação
478	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2131.3.3.90.30.00
801	 1.600	 02.22.--.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00
801	 1.621	 02.22.--.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00
820	 1.600	 02.22.--.10.302.0028.2082.3.3.90.30.00
820	 1.621	 02.22.--.10.302.0028.2082.3.3.90.30.00
462	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2015.3.3.90.30.00
470	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2085.3.3.90.30.00
856	 1.600	 02.22.--.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00
856	 1.621	 02.22.--.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00
845	 1.600	 02.22.--.10.304.0028.2087.3.3.90.30.00
Araguari (MG), 17 de julho de 2025 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 

THEREZA CHRISTINA GRIEP

A DEMANDA DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, POLICLÍNICA, ODONTOLOGIA E 
OUTROS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI, 
especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, Anexo I do edital de PREGÃO 
Nº 019/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, 
independentemente de transcrição. Vigência: 23/07/2025 até 23/07/2026, perfazendo 
um valor de: R$ 9.404,12 (nove mil quatrocentos e quatro reais e doze centavos). 
Dotações Orçamentárias:

FICHA	 FONTE	Dotação
478	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2131.3.3.90.30.00
801	 1.600	 02.22.--.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00
801	 1.621	 02.22.--.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00
820	 1.600	 02.22.--.10.302.0028.2082.3.3.90.30.00
820	 1.621	 02.22.--.10.302.0028.2082.3.3.90.30.00
462	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2015.3.3.90.30.00
470	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2085.3.3.90.30.00
856	 1.600	 02.22.--.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00
856	 1.621	 02.22.--.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00
845	 1.600	 02.22.--.10.304.0028.2087.3.3.90.30.00
Araguari (MG), 17 de julho de 2025 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 

THEREZA CHRISTINA GRIEP



quinta-feira, 07 de agosto de 2025 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2155(15) - 5 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

FORNECEDOR: COMERCIAL ROCHA CASTRO LTDA- CNPJ n.º. 
19.908.111/0001-29 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 127/2025 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 019/2025 - RP Nº 012/2025 - PROCESSO Nº 041/2025 – 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL E FUTURA  AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (INSUMOS HOPITALARES), PARA ATENDER 
A DEMANDA DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, POLICLÍNICA, ODONTOLOGIA E 
OUTROS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI, 
especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, Anexo I do edital de PREGÃO 
Nº 019/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, 
independentemente de transcrição. Vigência: 25/07/2025 até 25/07/2026, perfazendo 
um valor de: R$ 433.419,61 (quatrocentos e trinta e três mil quatrocentos e dezenove 
reais e sessenta e um centavos). Dotações Orçamentárias:

FICHA	 FONTE	Dotação
478	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2131.3.3.90.30.00
801	 1.600	 02.22.--.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00
801	 1.621	 02.22.--.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00
820	 1.600	 02.22.--.10.302.0028.2082.3.3.90.30.00
820	 1.621	 02.22.--.10.302.0028.2082.3.3.90.30.00
462	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2015.3.3.90.30.00
470	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2085.3.3.90.30.00
856	 1.600	 02.22.--.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00
856	 1.621	 02.22.--.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00
845	 1.600	 02.22.--.10.304.0028.2087.3.3.90.30.00
Araguari (MG), 17 de julho de 2025 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 

THEREZA CHRISTINA GRIEP

FORNECEDOR: COMERCIAL MARK ATACADISTA LTDA - CNPJ n.º. 
09.315.996/0001-07 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 128/2025 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 019/2025 - RP Nº 012/2025 - PROCESSO Nº 041/2025 – 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL E FUTURA  AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (INSUMOS HOPITALARES), PARA ATENDER 
A DEMANDA DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, POLICLÍNICA, ODONTOLOGIA E 
OUTROS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI, 
especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, Anexo I do edital de PREGÃO 
Nº 019/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, 
independentemente de transcrição. Vigência: 25/07/2025 até 25/07/2026, perfazendo 
um valor de: R$ 47.775,00 (quarenta e sete mil setecentos e setenta e cinco reais). 
Dotações Orçamentárias:

FICHA	 FONTE	Dotação
478	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2131.3.3.90.30.00
801	 1.600	 02.22.--.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00
801	 1.621	 02.22.--.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00
820	 1.600	 02.22.--.10.302.0028.2082.3.3.90.30.00
820	 1.621	 02.22.--.10.302.0028.2082.3.3.90.30.00
462	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2015.3.3.90.30.00
470	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2085.3.3.90.30.00
856	 1.600	 02.22.--.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00
856	 1.621	 02.22.--.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00
845	 1.600	 02.22.--.10.304.0028.2087.3.3.90.30.00

FORNECEDOR: POUSO FARMA HOSPITALAR LTDA- CNPJ n.º. 
18.519.219/0001-67 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 130/2025 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 019/2025 - RP Nº 012/2025 - PROCESSO Nº 041/2025 – 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL E FUTURA  AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (INSUMOS HOPITALARES), PARA ATENDER 
A DEMANDA DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, POLICLÍNICA, ODONTOLOGIA E 
OUTROS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI, 
especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, Anexo I do edital de PREGÃO 
Nº 019/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, 
independentemente de transcrição. Vigência: 05/08/2025 até 05/08/2026, perfazendo 
um valor de: R$ 54.380,18 (cinquenta e quatro mil trezentos e oitenta reais e dezoito 
centavos). Dotações Orçamentárias:

FICHA	 FONTE	Dotação
478	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2131.3.3.90.30.00
801	 1.600	 02.22.--.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00
801	 1.621	 02.22.--.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00

TERMO ADITIVO CONTRATUAL – 059A/2025 – PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 154/2024 – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 018/2024 – PROCESSO Nº 139/2024. CONTRATADA: OXIGÊNIO 
UBERLÂNDIA LTDA, CNPJ Nº 17.532.714/0001-43. Objeto: Prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato Administrativo nº 154/2024, vinculado à Dispensa de 
Licitação nº 018/2024, cujo objeto é DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO 
EMERGENCIAL DE OXIGÊNIO SOB A FORMA DE GÁS MEDICINAL, EM 
CILINDRO ENVASADO, SENDO ESSE EM REGIME DE COMODATO E 
ACOMPANHANDO CARRINHO PARA TRANSPORTE, EM CASO DE CILINDRO 
DE 1M³ PARA DESLOCAMENTO DOS PACIENTES; VÁLVULA REGULADORA, 
FLUXÔMETRO, COPO UMIDIFICADOR, SONDA E CÂNULA NASAL DE SILICONE 
COM EXTENSÃO DE NO MÍNIMO 1.9M E TROCA DOS DESCARTÁVEIS EM 
TODA RECARGA PARA ATENDER À NECESSIDADE DOS DEPARTAMENTOS 
DE CONTRATAÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE, A FIM DE GERAR MELHOR 
QUALIDADE DE VIDA AOS PACIENTES/USUÁRIOS E CIRURGIA EM ANIMAIS. 
Do prazo: de 19 de junho de 2025 até 19 de dezembro de 2025. Valor: R$ 15.333,33 
(quinze mil trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos) mensais, totalizando 
o valor global estimado de R$ 92.000,00 (noventa e dois mil reais). Araguari, 18 
de junho de 2025. THEREZA CHRISTINA GRIEP – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Dotação orçamentária:

FORNECEDOR: NEWCARE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ n.º. 
41.926.487/0001-15 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 125/2025 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 019/2025 - RP Nº 012/2025 - PROCESSO Nº 041/2025 – 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL E FUTURA  AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (INSUMOS HOPITALARES), PARA ATENDER 
A DEMANDA DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, POLICLÍNICA, ODONTOLOGIA E 
OUTROS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI, 
especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, Anexo I do edital de PREGÃO 
Nº 019/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, 
independentemente de transcrição. Vigência: 29/07/2025 até 29/07/2026, perfazendo 
um valor de: R$ 1.212.295,71 (um milhão duzentos e doze mil duzentos e noventa e 
cinco reais e setenta e um centavos). Dotações Orçamentárias:

FICHA	 FONTE	Dotação
478	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2131.3.3.90.30.00
801	 1.600	 02.22.--.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00
801	 1.621	 02.22.--.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00
820	 1.600	 02.22.--.10.302.0028.2082.3.3.90.30.00
820	 1.621	 02.22.--.10.302.0028.2082.3.3.90.30.00
462	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2015.3.3.90.30.00
470	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2085.3.3.90.30.00
856	 1.600	 02.22.--.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00
856	 1.621	 02.22.--.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00
845	 1.600	 02.22.--.10.304.0028.2087.3.3.90.30.00
Araguari (MG), 17 de julho de 2025 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 

THEREZA CHRISTINA GRIEP

FORNECEDOR: SOMA/MG PRODUTOS HOSPITALARES LTDA- CNPJ n.º. 
12.927.876/0001-67 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 122/2025 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 019/2025 - RP Nº 012/2025 - PROCESSO Nº 041/2025 – 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL E FUTURA  AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (INSUMOS HOPITALARES), PARA ATENDER 
A DEMANDA DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, POLICLÍNICA, ODONTOLOGIA E 
OUTROS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI, 
especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, Anexo I do edital de PREGÃO 
Nº 019/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, 
independentemente de transcrição. Vigência: 25/07/2025 até 25/07/2026, perfazendo 
um valor de: R$ 123.047,20 (cento e vinte e três mil quarenta e sete reais e vinte 
centavos). Dotações Orçamentárias:

FICHA	 FONTE	Dotação
478	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2131.3.3.90.30.00
801	 1.600	 02.22.--.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00
801	 1.621	 02.22.--.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00
820	 1.600	 02.22.--.10.302.0028.2082.3.3.90.30.00
820	 1.621	 02.22.--.10.302.0028.2082.3.3.90.30.00
462	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2015.3.3.90.30.00
470	 1.500	 02.11.--.10.122.0002.2085.3.3.90.30.00
856	 1.600	 02.22.--.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00
856	 1.621	 02.22.--.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00
845	 1.600	 02.22.--.10.304.0028.2087.3.3.90.30.00
Araguari (MG), 17 de julho de 2025 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 

THEREZA CHRISTINA GRIEP

Araguari (MG), 17 de julho de 2025 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
THEREZA CHRISTINA GRIEP



quinta-feira, 07 de agosto de 2025DIÁRIO OFICIAL6  - Araguari, 2155 (15)

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

FORNECEDOR: FLAIR CONSULTORIA 
TÉCNICA LTDA - CNPJ n.º. 04.437.507/0002-49  - 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 107/2025 - 
CREDENCIAMENTO Nº 002/2025 - PROCESSO 
Nº 046/2025 – Objeto: CREDENCIAMENTO DE 
HOSPITAIS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE EM ATENDIMENTO 
HOSPITALAR, AMBULATORIAL, SERVIÇOS DE 
EXAMES ESPECIALIZADOS DE DIAGNÓSTICO 
POR IMAGEM E EXAMES LABORATORIAIS E 
CLÍNICAS DE EXAMES ESCPECIALIZADOS 
DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM, EM 
CONFORMIDADE COM OS ANEXOS QUE 
INTEGRAM O TERMO DE REFERÊNCIA, PARA 
CELEBRAÇÃO DO RESPECTIVO INSTRUMENTO 
DE CONTRATUALIZAÇÃO, PELO PERÍODO DE 
1 (UM) ANO, PODENDO SER PRORROGADO 
EM ATÉ 10 (DEZ) ANOS, especificado(s) no(s) 
item(ns) do Termo de Referência, Anexo I do edital 
de CREDENCIAMENTO Nº 002/2025, que é parte 
integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, 
independentemente de transcrição. Vigência: 12 meses 
contados da publicação do respectivo extrato, admitindo 
a prorrogação na forma da lei. Valor:: R$ 15.051.595,50 
(quinze milhões cinquenta e um mil quinhentos e 
noventa e cinco reais e cinquenta centavos). Dotações 
Orçamentárias: Ficha 822 – Dotação Orçamentária 02.2
2..10.302.0028.2082.3.3.90.39.00 – Fonte 1.600/1.621; 
Ficha 817 – Dotação Orçamentária 02.22..10.302.002
8.2082.3.3.50.41.00 – Fonte 1.600/1.621/1.605; Ficha 
823 – Dotação Orçamentária 02.22..10.302.0028.2082.
3.3.50.41.00 – Fonte 1.600/1.621; Ficha 501 – Dotação 
Orçamentária 02.11..10.302.0007.1034.3.3.90.39.00 – 
Fonte 1.500/1.633; Ficha 508 – Dotação Orçamentária 
02.11..10.302.0007.1034.3.3.90.39.00 – Fonte 1.500; 
Ficha 509 – Dotação Orçamentária 02.11..10.302.0017
.2082.3.3.90.92.00 – Fonte 1.500. Araguari (MG) 28 de 
julho de 2025 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
– THEREZA CHRISTINA GRIEP.

FORNECEDOR: EMRAD DIAGNÓSTICO POR 
IMAGEM LTDA- CNPJ n.º. 38.756.297/0001-92  - 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 108/2025 - 
CREDENCIAMENTO Nº 002/2025 - PROCESSO 
Nº 046/2025 – Objeto: CREDENCIAMENTO DE 
HOSPITAIS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE EM ATENDIMENTO 
HOSPITALAR, AMBULATORIAL, SERVIÇOS DE 
EXAMES ESPECIALIZADOS DE DIAGNÓSTICO 
POR IMAGEM E EXAMES LABORATORIAIS E 
CLÍNICAS DE EXAMES ESCPECIALIZADOS DE 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM, EM CONFORMIDADE 
COM OS ANEXOS QUE INTEGRAM O TERMO 
DE REFERÊNCIA, PARA CELEBRAÇÃO 
DO RESPECTIVO INSTRUMENTO DE 
CONTRATUALIZAÇÃO, PELO PERÍODO DE 1 (UM) 
ANO, PODENDO SER PRORROGADO EM ATÉ 10 

FORNECEDOR: CARDIO DIAGNOSIS LTDA - 
CNPJ n.º. 05.534.456/0002-36 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 136/2025 - CREDENCIAMENTO 
Nº 002/2025 - PROCESSO Nº 046/2025 – Objeto: 
CREDENCIAMENTO DE HOSPITAIS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA 
À SAÚDE EM ATENDIMENTO HOSPITALAR, 
AMBULATORIAL, SERVIÇOS DE EXAMES 
ESPECIALIZADOS DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 
E EXAMES LABORATORIAIS E CLÍNICAS DE EXAMES 
ESCPECIALIZADOS DE DIAGNÓSTICO POR 
IMAGEM, EM CONFORMIDADE COM OS ANEXOS 

FORNECEDOR: RADIODIAGNÓSTICO 
ARAGUARI LTDA ME - CNPJ n.º. 07.112.855/0001-
53 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 109/2025 
- CREDENCIAMENTO Nº 002/2025 - PROCESSO 
Nº 046/2025 – Objeto: CREDENCIAMENTO DE 
HOSPITAIS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE EM ATENDIMENTO 
HOSPITALAR, AMBULATORIAL, SERVIÇOS DE 
EXAMES ESPECIALIZADOS DE DIAGNÓSTICO 
POR IMAGEM E EXAMES LABORATORIAIS E 
CLÍNICAS DE EXAMES ESCPECIALIZADOS DE 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM, EM CONFORMIDADE 
COM OS ANEXOS QUE INTEGRAM O TERMO 
DE REFERÊNCIA, PARA CELEBRAÇÃO 
DO RESPECTIVO INSTRUMENTO DE 
CONTRATUALIZAÇÃO, PELO PERÍODO DE 1 (UM) 
ANO, PODENDO SER PRORROGADO EM ATÉ 10 
(DEZ) ANOS, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de 
Referência, Anexo I do edital de CREDENCIAMENTO 
Nº 002/2025, que é parte integrante desta Ata, assim 
como a proposta vencedora, independentemente de 
transcrição. Vigência: 12 meses contados da publicação 
do respectivo extrato, admitindo a prorrogação na 
forma da lei. Valor:: R$ 15.548.815,50 (quinze milhões 
quinhentos e quarenta e oito mil oitocentos e quinze 
reais e cinquenta centavos). Dotações Orçamentárias: 
Ficha 822 – Dotação Orçamentária 02.22..10.302.00
28.2082.3.3.90.39.00 – Fonte 1.600/1.621; Ficha 817 
– Dotação Orçamentária 02.22..10.302.0028.2082.3
.3.50.41.00 – Fonte 1.600/1.621/1.605; Ficha 823 – 
Dotação Orçamentária 02.22..10.302.0028.2082.3.3
.50.41.00 – Fonte 1.600/1.621; Ficha 501 – Dotação 
Orçamentária 02.11..10.302.0007.1034.3.3.90.39.00 – 
Fonte 1.500/1.633; Ficha 508 – Dotação Orçamentária 
02.11..10.302.0007.1034.3.3.90.39.00 – Fonte 1.500; 
Ficha 509 – Dotação Orçamentária 02.11..10.302.0017
.2082.3.3.90.92.00 – Fonte 1.500. Araguari (MG), 28 de 
julho de 2025 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
– THEREZA CHRISTINA GRIEP.

TERMO ADITIVO DE COMPROMISSO DE 
COOPERAÇÃO MUTUA – ABHA PMI (EDITAL Nº 
003/2022) 

CONTRATO: 002/2024 – REFERENTE AO TERMO 
ADITIVO DE COMPROMISSO DE COOPERAÇÃO 
MUTUA ABHA

VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 
22/03/2024 e 31/03/2025

VALIDADE DO TERMO ADITIVO: 28/03/2025 A 
31/10/2025

CONTRATADA	 ABHA – ASSOCIAÇÃO 
MULTISSETORIAL DE USUÁRIOS DE RECURSOS 
HIDRICOS DE BACIAS HIDROGRAFICAS

ENDEREÇO:	RUA MARECHAL DEODORO, Nº 80, 
CENTRO

CIDADE/ESTADO:	 ARAGUARI – MG
CEP:	 38440-070
CNPJ	 06.536.989/0001-39
OBJETO INICIAL	 P R E S T A Ç Ã O 

DE SERVIÇOS DE CADASTRO TÉCNICO 
MULTIFINALITÁRIO DE REDES DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO E DRENAGEM PLUVIAL NO MUNICIPIO 
DE ARAGUARI, ESPECIFICAMENTE NO BAIRRO 
GOIAS PARTE ALTA, E NOS DISTRITOS DO 
MUNICIPIO, SENDO, DISTRITO DE AMANHECE, 
PIRACAIBA E FLORESTINA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 03.02.20.00.17.122.
0002.04.2.014.3.3.90.39.00.00, Fonte 1753

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO 	
4.998.477,71	 (quatro milhoes, novecentos e 
noventa  e oito mil, quatrocentos e setenta e sete reais 
e setenta centavos).

VALOR CONTRAPARTIDA SAE- ANUENTE 
INTERVENIENTE

	 250.925,79	 (duzentos e cinquenta mil, 
novecentos e vinte e cinco reais e setenta e nove 
centavos)

                                                                                                 
RENATO CARVALHO FERNANDES 
Prefeito Municipal de Araguari-MG
RONALDO BRANDAO BARBOSA
Diretor Presidente ABHA 
LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE

Araguari-MG, 28 de março de 2025.

SAE
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

(DEZ) ANOS, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de 
Referência, Anexo I do edital de CREDENCIAMENTO 
Nº 002/2025, que é parte integrante desta Ata, assim 
como a proposta vencedora, independentemente de 
transcrição. Vigência: 12 meses contados da publicação 
do respectivo extrato, admitindo a prorrogação na forma 
da lei. Valor:: R$ 10.647.775,50 (dez milhões seiscentos 
e quarenta e sete mil setecentos e setenta e cinco 
reais e cinquenta centavos). Dotações Orçamentárias: 
Ficha 822 – Dotação Orçamentária 02.22..10.302.00
28.2082.3.3.90.39.00 – Fonte 1.600/1.621; Ficha 817 
– Dotação Orçamentária 02.22..10.302.0028.2082.3
.3.50.41.00 – Fonte 1.600/1.621/1.605; Ficha 823 – 
Dotação Orçamentária 02.22..10.302.0028.2082.3.3
.50.41.00 – Fonte 1.600/1.621; Ficha 501 – Dotação 
Orçamentária 02.11..10.302.0007.1034.3.3.90.39.00 – 
Fonte 1.500/1.633; Ficha 508 – Dotação Orçamentária 
02.11..10.302.0007.1034.3.3.90.39.00 – Fonte 1.500; 
Ficha 509 – Dotação Orçamentária 02.11..10.302.0017
.2082.3.3.90.92.00 – Fonte 1.500. Araguari (MG), 28 de 
julho de 2025 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
– THEREZA CHRISTINA GRIEP.	

QUE INTEGRAM O TERMO DE REFERÊNCIA, PARA 
CELEBRAÇÃO DO RESPECTIVO INSTRUMENTO 
DE CONTRATUALIZAÇÃO, PELO PERÍODO DE 
1 (UM) ANO, PODENDO SER PRORROGADO 
EM ATÉ 10 (DEZ) ANOS, especificado(s) no(s) 
item(ns) do Termo de Referência, Anexo I do edital 
de CREDENCIAMENTO Nº 002/2025, que é parte 
integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, 
independentemente de transcrição. Vigência: 12 meses 
contados da publicação do respectivo extrato, admitindo 
a prorrogação na forma da lei. Valor:: R$ 1.243.550,00 
(um milhão duzentos e quarenta e três mil quinhentos 
e cinquenta reais). Dotações Orçamentárias: Ficha 
822 – Dotação Orçamentária 02.22..10.302.0028.2
082.3.3.90.39.00 – Fonte 1.600/1.621; Ficha 817 – 
Dotação Orçamentária 02.22..10.302.0028.2082.3.
3.50.41.00 – Fonte 1.600/1.621/1.605; Ficha 823 – 
Dotação Orçamentária 02.22..10.302.0028.2082.3.3
.50.41.00 – Fonte 1.600/1.621; Ficha 501 – Dotação 
Orçamentária 02.11..10.302.0007.1034.3.3.90.39.00 – 
Fonte 1.500/1.633; Ficha 508 – Dotação Orçamentária 
02.11..10.302.0007.1034.3.3.90.39.00 – Fonte 1.500; 
Ficha 509 – Dotação Orçamentária 02.11..10.302.0017
.2082.3.3.90.92.00 – Fonte 1.500. Araguari (MG), 28 de 
julho de 2025 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
– THEREZA CHRISTINA GRIEP.

820	 1.600	 0 2 . 2 2 . - -
.10.302.0028.2082.3.3.90.30.00

820	 1.621	 0 2 . 2 2 . - -
.10.302.0028.2082.3.3.90.30.00

462	 1.500	 0 2 . 1 1 . - -
.10.122.0002.2015.3.3.90.30.00

470	 1.500	 0 2 . 1 1 . - -
.10.122.0002.2085.3.3.90.30.00

856	 1.600	 0 2 . 2 2 . - -
.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00

856	 1.621	 0 2 . 2 2 . - -
.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00

845	 1.600	 0 2 . 2 2 . - -
.10.304.0028.2087.3.3.90.30.00

Araguari (MG), 17 de julho de 2025 - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA CHRISTINA 
GRIEP



quinta-feira, 07 de agosto de 2025 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2155(15) - 7 

DESPACHO

DESPACHO

REVISÃO DA PLANILHA DE ITENS  PARA CORREÇÃO DE ERRO MATERIAL 
NOS ITENS 89, 91 E 112 -PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1146/2025 - 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025, VIA SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS - SRP

Descrição do objeto: Aquisição de produtos/materiais em geral do ramo de 
Supermercado, objetivando atender as necessidades dos serviços de limpeza, 
conservação e higiene de todo o patrimônio da Superintendência de Água e Esgoto, 
de Araguari-MG e abastecimento de sua cantina. Considerando, todavia, que houve 
a identificação de inconsistências materiais na planilha de itens disponibilizada aos 
licitantes, em especial nos itens 89 e 91, os quais foram corretamente cotados em 
unidades de galão de 20 litros, mas essa unidade de medida não foi exibida de 
forma visível na planilha, o que pode comprometer a correta interpretação pelos 
participantes; Considerando ainda a necessidade de correção do item 112, cuja 
descrição apresentava um erro material, ao constar equivocadamente a quantidade 
de “2000 folhas”, sendo o correto “1000 folhas”, conforme levantamento da unidade 
requisitante; Considerando que a retificação desses pontos, embora não altere 
substancialmente o objeto licitado, demanda tempo hábil para que os interessados 
possam apresentar suas propostas de forma clara e informada, assegurando a 
observância dos princípios da isonomia, publicidade e eficiência (art. 5º, incisos I, 
II e III da Lei nº 14.133/2021); RESOLVE: Redesignar a sessão pública do Pregão 
Eletrônico nº 10/2025 para o dia 25 de agosto de 2025, assegurando, assim, o 
cumprimento do prazo mínimo legal de 08 (oito) dias úteis entre a republicação 
do edital e a retificado e a nova data para apresentação das propostas, conforme 
exigência do art. 55, I, alínea “a” e §1º da Lei nº 14.133/2021; Realizar a republicação 
do edital com as devidas correções, em todos os meios anteriormente utilizados, 
garantindo ampla publicidade e transparência ao certame, em observância ao art. 
54, caput e §1º da referida Lei; Conforme memorando apresentado pelo Setor 
requisitante, prestando os devidos esclarecimentos técnicos atinente ao pedido 
de esclarecimento, tem-se que, o que houve, em verdade, foram erros materiais, 
os quais não ocasionaram a inclusão nem a exclusão de itens. Ressaltar, por fim, 
que a presente medida visa preservar a lisura do processo licitatório, permitindo 
a participação consciente e igualitária dos licitantes, em conformidade com os 
princípios que regem a Administração Pública. Araguari, 04 de agosto de 2025. 
Patrícia Jerônima Medeiros – Pregoeira – Superintendência de Água e Esgoto de 
Araguari – MG. 

DESPACHO - CORREÇÃO DE ERRO MATERIAL REFERENTE À INDEVIDA 
INCLUSÃO DA EXPRESSÃO “PNEU ORIGINAL DE LINHA DE MONTAGEM” 
- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1145/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
009/2025, VIA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP- Descrição do objeto: 
Aquisição de pneus, câmaras de ar e protetor (fitão) automotivos novos, primeira 
vida, linha de montagem, os quais deverão estar dentro das normas ABNT NBR5531, 
NBR NM 250:2001 E NM 251:2001, certificados pelo INMETRO exceto para pneus 
relativos a máquinas pesadas, câmaras de ar e protetores (fitão), para atender às 
necessidades dos veículos leves, utilitários, caminhões, máquinas e tratores da Frota 
da Superintendência de Água e Esgoto de Araguari-MG. Considerando que, durante 
a análise do pedido de impugnação ao edital, o Setor Requisitante constatou que a 
expressão “pneu original de linha de montagem” havia sido inserida indevidamente 
na descrição técnica de item constante do Termo de Referência, em razão de um 
equívoco na redação inicial do documento; Considerando, ainda, que tal exigência 
não está devidamente justificada por critérios técnicos objetivos, conforme exige o 
art. 40, §1º, da Lei nº 14.133/2021, e que sua manutenção poderia ensejar restrição 
indevida à competitividade do certame; Considerando, por fim, que a supressão da 
referida expressão não compromete a adequação técnica da contratação, visto que 
os demais parâmetros estabelecidos no Termo de Referência são suficientes para 
assegurar o fornecimento de pneus compatíveis com as necessidades operacionais 
da frota da SAE, garantindo a segurança, durabilidade e desempenho exigidos 
para os serviços públicos essenciais de abastecimento de água e esgotamento 
sanitário. RESOLVE: Retificar o Edital do Pregão Eletrônico nº 009/2025, Processo 
Administrativo nº 1145/2025, para excluir a expressão “pneu original de linha de 
montagem” da especificação técnica do item correspondente, por ter sido incluída 
indevidamente e sem respaldo técnico; Ressalta-se, ainda, que o presente despacho 
será publicado tanto no sítio oficial da SAE, no ícone “licitações”, o qual os pretensos 
licitantes têm acesso (art. 164, parágrafo único, da Lei Federal nº 14.133/21) como 
um critério de publicidade e transparência (controle social, consagrados no art. 37, 
caput da CRFB/88 e no art. 5º, Lei Federal nº 14.133/21), como também no chat 
da Plataforma LicitaNet e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP. 
Assim, ficam mantidas a data da sessão pública para o dia 19 de agosto de 2025, 
às 9:00 horas uma vez que o prazo legal de 08 (oito) dias úteis entre a publicação 
do despacho e a realização do certame permanece garantido, sem prejuízo ao 
princípio da ampla concorrência. Araguari, 04 de agosto de 2025 - Patrícia Jerônima 
Medeiros- Pregoeira da SAE

Superintendência de Água e Esgoto – SAE Araguari.

DELIBERAÇÃO CMS/ARAGUARI-MG Nº 038/2025 DE 05 AGOSTO DE 2025 
Apreciação e aprovação do Plano de Trabalho 044/2025 do Hospital Santa Casa 

de Misericórdia de Araguari para transferência de recurso financeiro; incremento da 
Média e Alta complexidade (MAC)  proposta n° 36000659333202500 para custeio 
de serviços de Atenção Especializada para realização de Cirurgias de Média 
Complexidade. 

CAP. IX – DISPOSIÇOES GERAIS – art. 28, o Conselho Municipal de Saúde 
após o pedido 

de aprovação do Plano de Trabalho 044/2025 do Hospital Santa Casa de 
Misericórdia de Araguari para transferência de recurso financeiro; incremento da 
Média e Alta complexidade (MAC) proposta n° 36000659333202500 para custeio 
de serviços de Atenção Especializada para realização de Cirurgias de Média 
Complexidade. 

DELIBERA: 
Art. 1º - O presidente do Conselho Municipal de Saúde dentre suas prerrogativas, 

no uso de suas competências regimentais e legais, conferidas pela Lei Federal nº 
8.080, de 19 de setembro de 1990, Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, 
Decreto Estadual nº 45.559, de 03 de março de 2011 e Resolução nº 453, de 10 de 
maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde em suas atribuições, Considerando: 

- O oficio 565/2025 do dia 01 de agosto de 2025 do Departamento de Planejamento; 
- A decisão da Plenária do dia 04 de agosto de 2025. 
Conforme disposto no Capítulo VI art. 12, de seu Regimento. 
Art. 2º- Art. 2º- Aprovado por 24 votos a favor, nenhum contra e nenhuma 

abstenção o Plano de Trabalho 044/2025 do Hospital Santa Casa de Misericórdia 
de Araguari para transferência de recurso financeiro; incremento da Média e Alta 
complexidade (MAC) proposta n° 36000659333202500 para custeio de serviços de 
Atenção Especializada para realização de Cirurgias de Média Complexidade. 

DR. EDUARDO TADEU DE PAULA
Presidente do Conselho Municipal de Saúde
Araguari/MG

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Saúde
Araguari/MG

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
DELIBERAÇÃO Nº 038/2025


		2025-08-07T20:44:35-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




